第１７５回教育研究評議会議事要旨

日  時： 平成３０年２月１３日（火） １０：０５～１２：２２
場  所： 事務局１号館４階 特別大会議室
出席者： 岡，古賀，田中，吉岡，福田，堀，根ヶ山，白井，杉野，高木，丹，成富，松野，

谷澤，進士，小林，木曽，糸長，葛，福代，佐藤（宏），藤澤，脇條，吉村，兵藤，

増本，清水，堤，宮田，佐藤（晃），レール
欠席者： 三浦
ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ： 土谷

議 題：
Ⅰ．議事要旨の確認

学長から，第１７４回教育研究評議会議事要旨の確認があり，原案のとおり承認された。
   続いて，学長から，国立大学法人を取り巻く最近の動向について，報告資料に基づき説明

があった。

Ⅱ．審議事項
 １．創成科学研究科山口大学・カセサート大学国際連携農学生命科学専攻（ジョイント・ディ

グリー）の設置について
    古賀理事及び小林農学部長から，創成科学研究科山口大学・カセサート大学国際連携農

学生命科学専攻（ジョイント・ディグリー）の設置について，審議資料１に基づき説明が

あり，審議の結果，了承され，経営協議会に諮ることとなった。

 ２．教員の審査事案について
    学長から，教員の審査事案について，１月１６日付けで審査説明書を当該教員に交付し

たところ，当該教員からの陳述請求があった旨報告があった。
    引き続き，根ヶ山陳述対応委員会委員長から陳述請求の内容及び委員会での協議結果に

ついて机上配付資料１－①に基づき説明があった。
    続いて，田中理事から，審査書（案）について，机上配付資料１－③に基づき説明があ

った後，学長から，同案の可否について諮られ，記名投票の結果，満場一致で原案のとお
り承認された。

Ⅲ．報告事項
 １．教員選考報告について
    学長から，教員選考について，報告資料１に基づき報告があった。

 ２．客員教授の名称付与について
    学長から，客員教授の名称付与について，報告資料２に基づき報告があった。

 ３．教員業績管理システムについて
    古賀理事から，教員業績管理システムについて，報告資料３に基づき説明があり，シス

テムへの入力が可能になった際には改めて通知を行う予定であること及び入力への協力依

頼があった。

 ４．山口大学基金寄附状況について
    古賀理事から，山口大学基金寄附状況について，報告資料４に基づき説明があった。

また，山口大学後援財団と基金事務局が４月に統合することに伴い，現在後援財団に寄

附をしている教職員に４月以降も引き続き基金事務局へ寄附をお願いしたい旨協力依頼が

あった。

 ５．平成３０年度一般入試について
 福田理事から，受験生に不利益となる出題ミスや合否判定ミスが起こらないよう，平成

３０年度一般入試に関する注意喚起があった。

 ６．平成３０年度一般入試志願状況について
    福田理事から，平成３０年度一般入試志願状況について，報告資料５に基づき報告があ

った。

 ７．就職内定状況について
    福田理事から，平成３０年１月末現在の就職内定状況について，報告資料６に基づき報

告及び学生への進路の入力についての指導依頼があった。

 ８．国際交流協定について
    中島企画戦略部長から，国際交流協定の更新について，報告資料７に基づき報告があっ

た。

 ９．教育学部卒業生の教員正規採用合格率（全国１位）について
    丹教育学部長から，教育学部卒業生の教員正規採用合格率（全国１位）について，報告

資料８に基づき報告があった。

 10．大学院教育学研究科の「ＮＩＴＳカフェ賞」受賞について
    丹教育学部長から，大学院教育学研究科の「ＮＩＴＳカフェ賞」受賞について，報告資

料９に基づき報告があった。

Ⅳ．その他
 １．山口大学 共育ワークショップ２０１８の開催について
    福田理事から，平成３０年３月１５日開催予定の山口大学 共育ワークショップ２０１８

の開催について，その他資料１に基づき案内があった。

 ２．評議員からの質問事項について
    脇條人文学部評議員から，山口大学における防衛省等との研究協力に関するガイドライ

ンについて質問があり，種々意見交換が行われた後，今後引き続き意見交換を行うことと

なった。

 ３．その他
    糸長国際総合科学部長から，本日２月１３日に開催中のＰＢＬ構想発表会について，案

内があった。

【配布資料】
＜参考資料＞
  第１７４回教育研究評議会議事要旨（案）
  国立大学法人を取り巻く最近の動向について
  教員の養成及び研修に果たす国立大学の使命とその将来設計を検討するＷＧ「議論のまとめ」（概要）

（机上配付）英語認定試験及び大学入学共通テストの記述式問題の活用に関するガイドライン（案）

＜審議資料＞
１ 創成科学研究科山口大学・カセサート大学国際連携農学生命科学専攻（ジョイント・ディグ

リー）の設置について
机上配付資料１－①陳述対応委員会報告書

１－②陳述請求書

１－③審査書（案）

机上配付資料 関係規則 国立大学法人山口大学職員就業規則（抜粋）

            国立大学法人山口大学職員の懲戒等に関する規則（抜粋）

            国立大学法人山口大学教育研究評議会規則（抜粋）

            国立大学法人山口大学教育研究評議会の行う審査に関する規則

＜報告資料＞
１．教員選考報告書
２．客員教授（新規）選考報告書
３．教員業績管理システムについて
４．山口大学基金寄附状況について
５．平成３０年度一般入試志願状況について
６．就職内定状況について
７．国際交流協定について
８．教育学部卒業生の教員正規採用合格率（全国１位）について
９．大学院教育学研究科の「ＮＩＴＳカフェ賞」受賞について

＜その他資料＞
１ 山口大学 共育ワークショップ２０１８